GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

EDITAL SEPLAG/UEMG Nº. 08 /2014, de 28 de novembro de 2014

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO DE CARGOS DA CARREIRA DE PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO SUPERIOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS – UEMG

O Secretário de Estado de Planejamento e Gestão – SEPLAG, o Reitor da Universidade do Estado de Minas Gerais –
UEMG e o Instituto Brasileiro de Formação e Capacitação - IBFC, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
COMUNICAM:

1. Os Temas/Pontos sorteados para a Prova Didática das áreas/códigos que serão realizadas nos dias 08 e
09/04/2017:

COD. ÁREA

044 Processos de Criação em Design

PONTO/TEMA

3
A geração de ideias é o coração do pensamento criativo. Disserte sobre o assunto, relacionando as categorias de geração de
ideias, destacando a digressão do problema e os seus resultados no processo criativo;

COD. ÁREA

154 Piano: Música de Câmara

PONTO/TEMA

3 A escola pianística romântica: seu repertório e aplicações pedagógicas.

COD. ÁREA

160 Violão / Análise Musical

PONTO/TEMA

3 Estratégias de abordagens analíticas em estilos contrastantes: Modal, Tonal e Atonal.

COD. ÁREA

169 Educação Inclusiva e Diversidade na Escola

PONTO/TEMA

3 A Inclusão na Prática Cotidiana Escolar: Considerações.

COD. ÁREA

253
Representação Técnica, Representação Tridimensional, Ergonomia, Design, Expressão Gráfica, Processos de Criação do

Design e Análise Crítica da Arte e do Design

PONTO/TEMA

3 Descrever as funções, aplicações e variedades da representação tridimensional em projetos de design;

Belo Horizonte, 06 de abril de 2017.